Azkenik, sentimenei on eta ukituari txar zaizkion zer guztiak egitura ezberdina daukatelako dira elkarren kontrako; ez pentsa zerra kirrlinkariaren irrintza latza elementu lisuz egina dagoenik, hatz bizkorra zitararen kordetan korrituz itzartzen duten musen kantua bezala; ez uste giza sudurretan sartzen diren lehenkiak ere eite berdinekoak direnik, hala hilotz kiratsuak erretzean, nola eszenan Ziziliako azafraia zabal berri denean eta ondoko aldareak Pangeoko lurrinak jariatzan dituenean; ez uste begiak gozatzeko gai diren kolore ederrak eta haiiek ziztatzen eta malkoarazten dituztenak,edo euren itxura itsusian zakar eta higuingarri diruditenak, gauzen hazi berdinez osatuak dagozenik. Sentimenak gozatzen dituen ezer ez baita sortua izan bere lehenkietan lisutasunik gabe; aitzitik, ordea, molesto eta latza den guztiak materiaren nolabaiteko zakartasuna ageri du. Badira baita ez lisuak, ez guztiz kurbatuak, puntamakoak direla zuzen pentsa ez daitezkeenak, baizik angelutxo irtenak dauzkatenak, sentimenak mintzen baino gehiago kilikatzen dituztenak: honelakoxea da gatzunaren eta inularen zaporea. Azkenik, su beroak eta antzigar izoztuak gorputzaren sentimenak ezten ezberdinez zastatzen dituztela, bien ukituak seinalatzen digu.

- dissimili dentata modo compungere sensus corporis, indicio nobis est tactus uterque. Tactus enim, tactus pro diuum numina sancta, corporis est sensus uel cum res extera sese insinuat, uel cum laedit quae in corpore natast aut iuuat egrediens genitalis per Veneris res, aut ex offensu cum turbant corpore in ipso semina, confundunt inter se concita sensum; ut si forte manu quamuis iam corporis ipse tute tibi partem ferias atque experiare. 435
- Quapropter longe formas distare necessest principiis, uarios quae possint edere sensus. Denique quae nobis durata ac spissa uidentur, haec magis hamatis inter sese esse necessest et quasi ramosis alte compacta teneri. 440
- In quo iam genere in primis adamantina saxa prima acie constant ictus contemnere sueta et ualidi silices ac duri robora ferri aeraque quae claustris restantia uociferantur. Illa quidem debent e leuibus atque rutundis esse magis, fluuido quae corpore liquida constant; namque papaueris haustus itemst facilis quod aquarum; nec retinentur enim inter se glomeramina quaeque et percussum item proclive uolubilis exstat. 455
- Omnia postremo quae puncto tempore cernis diffugere, ut fumum nebulas flamasque, necessest, si minus omnia sunt e leuibus atque rutundis, at non esse tamen perplexis indupedita, pungere uti possint corpus penetrareque saxa nec tamen haedere inter se; quodcumque uidemus sensib[us] sedatum, facile ut cognoscere possis non e perplexis sed acutis esse elementis. 460
- Sed quod amara uides eadem quae fluuida constant, sudor uti maris est, minime mirabile debet. Nam quod fluidus est, e leuibus atque rutundis est et, <squalida sunt illis> admixta doloris corpora; nec tamen haec retineri hamata necessumst; scilicet esse globosa tamen, cum squalida constent, 465